CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Daniela Reinehr – PL/SC

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº , DE 2025

 (Da Sra. DANIELA REINEHR)

Solicita  ao  Ministério  da  Fazenda
informações sobre  a perda de R$ 14 bilhões na
Previ, fundo de pensão dos funcionários do Banco
do Brasil.

Senhor Presidente, requeiro, com fundamento nos art. 50, § 2º, e 70
da Constituição Federal e na forma dos art. 115, I, e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, informações ao Ministério da Fazenda sobre a perda de R$
14  bilhões  na  Previ,  fundo  de  pensão  dos  funcionários  do  Banco  do  Brasil.  e
esclareça:

 1. Qual a origem e as razões que levaram à perda de R$ 14 bilhões
na Previ?

2. Quais ativos ou investimentos específicos contribuíram para esse
prejuízo?

3. Houve alguma falha de governança ou erro de gestão que possa
ter impactado negativamente a rentabilidade do fundo?

4.  Quais  medidas  corretivas  estão  sendo  tomadas  para  mitigar
novos prejuízos e garantir a sustentabilidade da Previ?

5. O Ministério da Fazenda tem monitorado a situação dos fundos
de pensão das estatais? Há risco de impactos similares em outros fundos?

6.  A  Secretaria  de  Previdência  Complementar  e  os  órgãos
reguladores do setor foram acionados para investigar e acompanhar o caso? *C
D2

54
94

10
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254941009100

RI
C

n.
22

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
17

:1
1:

47
.5

97
 -

M
es

a

7. Existe previsão de necessidade de aporte adicional ou medidas
emergenciais  para  garantir  a  solidez  financeira  da  Previ  e  o  pagamento  dos
benefícios futuros?

JUSTIFICAÇÃO
 A Previ (Caixa de Previdência dos Funcionários do Banco do Brasil) é

um  dos  maiores  fundos  de  pensão  da  América  Latina,  responsável  pela
administração dos recursos previdenciários de milhares de servidores do Banco do
Brasil. Recentemente, veio a público a informação de que a Previ sofreu uma perda
expressiva  de  R$  14  bilhões,  o  que  levanta  sérias  preocupações  sobre  a
governança,  a  gestão  dos  investimentos  e  a  segurança  dos  benefícios  dos
participantes.

Diante da relevância do tema e do potencial impacto sobre os beneficiários e
a solidez do sistema de previdência complementar, torna-se imprescindível que o
Ministério  da  Fazenda,  responsável  pela  supervisão da política  econômica e  do
setor financeiro, esclareça as razões dessa perda bilionária e as providências que
estão sendo adotadas para proteger os participantes do fundo.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputada DANIELA REINEHR

*C
D2

54
94

10
09

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Daniela Reinehr
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254941009100

RI
C

n.
22

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
02

/2
02

5
17

:1
1:

47
.5

97
 -

M
es

a